Дело № 5-5-386/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 октября  2023 года						                        г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района  г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении   в отношении
             Индивидуального предпринимателя Арутюнян Елены Витальевны, ДАННЫЕ             о привлечении  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.16 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	ИП Арутюнян Е.В.  в магазине ДАННЫЕв 16:23 час. допустила  розничную реализацию алкогольных напитков – шести банок  пива «Туборг Грин», объемом 0,45л, с содержанием этилового спирта 4,6%, на которых отсутствовал ценник установленного образца,  а именно без наименования алкогольной продукции, объема готовой продукции, наименование производителя (юридический адрес)информации о   стране происхождения алкогольной продукции, сертификации, чем нарушил  ч. 3  ст. 11 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 «О государственном  регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
  В судебное заседание ИП Арутюнян Е.В. не явилась, будучи надлежащим образом уведомленной о времени месте рассмотрения дела путем направления повестки.  О причинах неявки не сообщила, ходатайств об отложении от нее не поступало.
При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Арутюнян Е.В.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  ИП Арутюнян Е.В.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.16 ч. 3 КоАП РФ.
        Виновность  ИП Арутюнян Е.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:     протоколом об административном  правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения (л.д. 1), объяснениями ИП Арутюнян Е.В. (л.д. 2),  фототаблицей (л.д.5,6).
          При таких обстоятельствах в действиях  ИП Арутюнян Е.В.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  КоАП РФ, а именно  - нарушение правил розничной  продажи алкогольной продукции, за исключением случаев, предусмотренных  ч. 2 ст. 14.17-1 КоАП РФ.
  В силу требований  статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса.
Согласно требованиям ч.2 ст.3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, учитывая что ИП Арутюнян Е.В.   ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств – признание вины. Наличие двоих несовершеннолетних детей, мировой судья считает необходимым заменить ИП Арутюнян Е.В.   административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
                                                    ПОСТАНОВИЛ:
	   Индивидуального предпринимателя Арутюнян Елену Витальевну   признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде предупреждения.
            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.